ritenere venuta meno quella *perseverantia voluntatis* che avrebbe permesso alla donataria di consolidare l'acquisto in caso di decesso del marito¹⁵⁴.

Assume qui speciale rilievo, oltre all'utilizzo dell'espressione *ex donatione* per indicare il titolo sulla base del quale la donataria stessa agisce in rivendica della *res* (asseritamente) donata¹⁵⁵, l'equiparazione alternativa tra la *donatio* e la *venditio* e in generale qualsiasi altra modalità di trasferimento di una cosa.

Particolarmente significativa nel linguaggio della cancelleria imperiale è inoltre l'espressione *donationem facere*, ricorrente in diversi provvedimenti del secolo III¹⁵⁶:

C. 10.1.1, IMPERATORES SEVERUS, ANTONINUS: Si prius, quam fisci rationibus pater vester obligaretur, perfectam praediorum donationem fecisse fuerit probatus, quod citra fraudem creditorum gestum est, non rescinditur. SEV. ET ANT AA. ATTICO ET SEVERO.

C. 5.3.6, IMPERATOR AURELIANUS: Cum in te simplicem donationem dicas factam esse die nuptiarum et in ambiguo possit venire, utrum a sponso an marito donatum sit, sic distinguendum est, ut, si in tua domo donum acceptum est, ante nuptias videatur facta esse donatio, quod si penes se dedit sponsus, retrahi possit: uxor enim fuisti. AUREL. A. DONATAE.

C. 8.55.5, IMPERATORES DIOCLETIANUS, MAXIMIANUS: Si donationem rite fecisti, hanc auctoritate rescripti nostri rescindi non oportet. DIOCL. ET

¹⁵⁴Su tale aspetto v. segnatamente *infra*, 95 ss.

¹⁵⁵Non mancano tuttavia attestazioni che manifestano il permanere dell'antica nozione di *donatio*, come ad es. C. 7.10.5, IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. MARCELLINAE: *Si tradita sunt ex donatione mancipia, ius manumittendi donatrix non habuit*. PP. V K. MAI. MAXIMO ET AQUILINO CONSS. (a. 286); va ugualmente notato come venga utilizzata l'espressione *ex donatione* in luogo del riferimento esplicito alla *causa donationis*.

¹⁵⁶Cfr. anche C. 2.29.2pr., IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. ET CC. MIDAE: *Si in te ac fratrem tuum emancipatos pater vester fecit donationem, in alium postea transferendo portionem eius nihil vobis abstulit: nec, si frater tuus sibi quaesiti praedii rustici partem donanti patri consensit, dominium ab eo discedere potuit propter senatus consulti auctoritatem, nec auxilium in integrum restitutionis in hac re necessarium est*. D. VIII K. IAN. AA. CONSS. (a. 293); C. 8.53.16, IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. ET CC. THEODORO: *Senectus ad donationem faciendam sola non est impedimento*. D. V K. DEC. AA. CONSS. (a. 293).